
 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 
 

Area Amministrativa 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  2 
Registro Generale 
n° 5 
 
Data  
15-01-2026 

OGGETTO: Addizionale regionale quota associativa ANCI anno 
2026 - Impegno di spesa e liquidazione 
 

CIG:  
 
 

L’anno  duemilaventisei, il giorno  quindici del mese di gennaio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 

 Il Decreto del Sindaco n. 2 del 08.01.2026 esecutivo ai sensi di legge, con la quale 
è stata conferita alla Dott.ssa Manuela Cominu, la responsabilità dell’Area 
Amministrativa e Socio Culturale comprendente il Servizio Segreteria, Affari 
Generali, Demografici ed Elettorale, Servizio Sociale, Cultura, Pubblica 
Istruzione e Sport; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

 la Legge di Bilancio 2026 n. 199 del 30.12.2025;  

 il DUP per il triennio 2026/2028, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 15 del 23.12.2025; 

 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2026/2028, approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 23.12.2025;  



 

 il PEG 2026/2028 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.1 del 
08/01/2026;  

 il Rendiconto di gestione 2024 approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 4 del 28/04/2025;  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.22 del 08/08/2024; 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 

Dato atto che il Comune di Tadasuni già da diversi anni aderisce all’Associazione 
Nazionale dei Comuni Italiani – A.N.C.I. che svolge le seguenti funzioni: 

 rappresenta gli interessi degli associati dinanzi agli organi centrali dello Stato;  

 promuove lo studio e l'approfondimento di problemi che interessano i suoi 
associati e di ogni materia riguardante la pubblica amministrazione;  

 interviene con propri rappresentanti in ogni sede istituzionale in cui si discutano 
o si amministrino interessi delle autonomie locali;  

 presta attività di consulenza ed assistenza agli associati direttamente o mediante 
partecipazione o convenzionamenti con società, relativamente alle competenze 
che la legge attribuisce al Parlamento e allo Stato nazionale;  

 esamina i problemi che riguardano i dipendenti degli enti locali ed è presente 
nell'Agenzia ARAN per la definizione del contratto nazionale di lavoro del 
comparto;  

 promuove iniziative per l'educazione civica dei cittadini e per diffondere la 
conoscenza delle istituzioni locali, nonché la partecipazione dei cittadini alla 
vita delle autonomie locali; 

 promuove e coordina le relazioni internazionali dei suoi associati e le loro 
attività nel campo della cooperazione internazionale decentrata. 

Ritenuto opportuno procedere ad impegnare, liquidare e pagare in favore della 
Associazione Anci Regionale la suddetta quota relativa all’annualità in corso, composta 
da un importo fisso di € 100,00 e di € 0,04 per abitante al 31 dicembre dell’anno in corso. 

Visto il capitolo 10110302/1 “QUOTE ASSOCIATIVE DIVERSE” codice 
01.01-1.03.02.99.003 del bilancio 2026; 

D E T E R M I N A 

Di impegnare, liquidare e pagare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma 
totale di € 104,96 in favore dell’Associazione Regionale Anci per il pagamento 
dell’addizionale regionale quota associativa anno 2026; 



 

Di imputare la suddetta somma e la successiva liquidazione sul capitolo di spesa 
capitolo 10110302/1 “QUOTE ASSOCIATIVE DIVERSE” codice 01.01-1.03.02.99.003 
del bilancio 2026; 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Tadasuni, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
    Manuela Cominu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 
 


